07 RS 0006-01-2020-003387-82

дело № 1-407/20

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Прохладный 23 марта 2021 года

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: 

председательствующего - судьи Прохладненского районного суда Хажнагоевой Ж.Х.,

при секретаре Цаговой И.М.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Прохладный Макаева А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Главной Прохладненской коллегии адвокатов КБР Нечепуренко А.М., представившего удостоверение № 94 и ордер № 4112 от 23 марта 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно хранил огнестрельное оружие при следующих обстоятельствах.

Летом 2010 года ФИО1, находясь в лесу на окраине 

<

адрес>, обнаружил на земле двуствольное гладкоствольное охотничье ружье «

<

данные изъяты>» 16 калибра с обозначением «

<

данные изъяты>», изготовленное Тульским оружейным заводом в 1949 году, которое принес к себе домой и стал хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где в подвальном помещении, используя ножовку по металлу, отпилил стволы ружья и приклад. ФИО1, изготовив, таким образом путем самодельного укорачивания до остаточной длины 233мм., обрез ружья из двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья «

<

данные изъяты>» 16 калибра, которое незаконно хранил по месту своего жительства в квартире № № по ул. 

<

адрес>, поместив во внутрь камеры СВЧ печи «Самсунг», установленной на поверхности холодильника в помещении кухни, до обнаружения его сотрудниками МОМВД России «Прохладненский» в ходе санкционированного обследования жилища. ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 часов 25 минут до 10 часов 00 минут сотрудниками МОМВД России «Прохладненский» в ходе обследования квартиры № № по 

<

адрес> изъят обрез ружья, являющийся гладкоствольным огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов, которое ФИО1 незаконно хранил по указанному адресу. 

Подсудимым ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме. Признав свою вину в совершении инкриминируемого преступления, ФИО1 ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство суд находит законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Суд удостоверился в том, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, установив добровольность его волеизъявления, состоявшегося после консультации с защитником. 

Государственным обвинителем Макаевым А.М., защитником Нечепуренко А.М. ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения было поддержано. 

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает в полной мере доказанной совокупностью доказательств, добытых органами предварительного расследования, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Действия подсудимого ФИО1 суд находит подлежащими квалификации по ч.1 ст.222 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконное хранение огнестрельного оружия.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, отнесенного уголовным законом к категории средней тяжести преступлений, обстоятельства, влияющие на наказание, а также данные, характеризующие его личность.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд расценивает признание им вины, раскаяние в содеянном, активное содействие расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, наличие у него заболевания диагнозом: «

<

данные изъяты>.».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает. 

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, судимости не имеет. 

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства в их совокупности, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого ФИО1. и условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ему наказание без изоляции его от общества, с применением положений ст.53 УК РФ.

При определении срока наказания подсудимому ФИО1 судом приняты во внимание и правила ч.2 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, ст.ст.303-304, ст.ст.307-308, ст.ст.316-317 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев ограничения свободы. 

В течение периода ограничения свободы возложить обязанность на ФИО1 встать на регистрационный учет в уголовно-исполнительной инспекции и ежемесячно один раз являться в указанный орган для регистрации в установленные инспекцией дни; установить ФИО1 ограничения не менять своего места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, не выезжать за пределы Прохладненского района КБР.

Контроль за поведением ФИО1 в период отбытия наказания возложить на филиал по г.Прохладный и Прохладненскому району УФСИН России по КБР.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: обрез двуствольного гладкоствольного ружья и четыре патрона передать для уничтожения в ХОЗО МВД по КБР по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР через Прохладненский районный суд КБР в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Прохладненского 

районного суда КБР Хажнагоева Ж.Х